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Abstract. The current situation and dynamics of dairy industry development in the Republic of 

Kazakhstan have been presented. Production indicators in regions and cities of the country have been 

explored. The regional milk production characteristics, main types of products have been outlined. The 

positive and negative fluctuations in production volumes are reflected in percentage. The regions which 

are the leaders in production of dairy products, as well as the regions that have the largest deviations in 

the volume of production in recent years have been identified. The characteristic features of the leading 

regions have been revealed. The maximum, average and minimum prices for certain types of dairy 

products in the country have been shown, as well as differences between cities in terms of price level, 

factors that affect the situation with prices have been indicated. The information on the role of various 

categories of producers in the development of dairy industry is presented. The weaknesses of this 

industry and measures on their elimination, as well as information on specific documents aimed at the 

development of the country's dairy industry, and some target indicators for the future have been 

presented. Some problems affecting the sustainable development of dairy industry and ways to address 

them have been considered. 

 
Аннотация. Показаны текущая ситуация и динамика развития молочной отрасли в Республике 

Казахстан. Рассматриваюися производственные показатели по областям и городам страны. 

Отмечаются особенности молокопроизводства в регионах, основные виды выпускаемых про-

дуктов. Отражены в процентном выражении колебания объемов производства в положитель-ную 

и отрицательную стороны. Выделены регионы - лидеры по выпуску молочной продукции,  
а также регионы, имеющие наибольшие отклонения по объемам производства за последние 
годы. Выявлены характерные черты, присущие для регионов-лидеров. Показаны максималь-
ные, средние и минимальные цены по стране на отдельные виды молочной продукции, а 
также различия между городами по уровню цен, указаны факторы, влияющие на ситуацию с 
ценами. Представлена информация о роли различных категорий производителей в 
обеспечении разви-тия молочной отрасли. Представлены слабые стороны данной отрасли и 
разработанные меры для их устранения, а также информация об отдельных документах, 
направленных на развитие молочной отрасли страны, некоторые целевые показатели на 
перспективу. Затрагиваются от-дельные проблемы, препятствующие устойчивому развитию 
молочной промышленности и пути их решения. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасындағы сүт саласын дамытудың қазіргі жағдайы және сер-
піні көрсетілген. Еліміздің облыстары және қалалары бойынша өндірістік көрсеткіштер 
қарастырылған. Аймақтардағы сүт өндірісінің ерекшеліктері, шығарылатын өнімдердің 
негізгі түрлері айтылады. Өндіріс көлемінің оң және теріс жақтары пайыздық көрсеткішпен 
беріледі. Сүт өнімдерін шығару бойынша көш бастаған аймақтар және соңғы жылдары өндіру 
көлемі жағынан артта қалып қойған аймақтар анықталған. Көшбасшы аймақтарға тән 
ерекшеліктер айқындалған. Еліміз бойынша қандай да бір сүт өнімдерінің жоғары, орташа 
және төменгі бағалары, сондай-ақ қала арасындағы баға деңгейінің айырмашылықтары 
көрсетіліп, баға жағдайына әсер етуші факторлар берілген. Сүт саласын дамытумен қамта-
масыз ететін өндірушілердің түрлі категорияларының рөлі туралы ақпарат берілген. Осы 
саланың әлсіз тұстары мен оларды жою шаралары, сондай-ақ оның келешек нысаналы 
көрсеткіштерінің кейбіреуіне, еліміздің сүт саласына бағытталған жеке құжаттар туралы 
ақпараттар берілген. Сүт өнеркәсібінің тұрақты дамуына кедергі келтіретін кейбір мәселелер 
және оларды шешу жолдары қозғалған.  
 
Key words: agro-industrial complex, dairy industry, dairy products, processing, agricultural 
enterprises, private, peasant farms, households, regions. 

 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, молочная промыш-ленность, молочная 
продукция, переработка, сельхозпредприятия, крестьянские, фермерские хозяйства, до-
машние хозяйства, регионы. 

 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сүт өнеркәсібі, сүт өнімі, қайта өңдеу, ауылшару-
ашылық мекеме, шаруа, фермерлік шаруашылықтар, үй шаруашылығы, аймақтар.  
 

 

The production of milk and dairy products is 

one of the most important segments of the food 

industry. In the Republic of Kazakhstan dairy 

products constitute a significant share of produced 

food products. For example in 2016, according to 

the Committee on Statistics of the Ministry of 

National Economy of the Republic of Kazakhstan 

(hereinafter referred to as the CS MNE RK), the 

share of dairy products in the total volume of food 

products produced in the country was about 16%. At 

the same time the production index of dairy products 

(2016 to 2015) was 109%.  
Over the past year, the country produced 

5,341.7 thousand tons of milk, which is 3.1% 
more than in 2015. The main share of milk 
produced was cow’s milk – more than 99%. The 
dairy industry is characterized by a positive trend 
– over the last three years the output of milk has 
increased by 273.8 thousand tons. Along with this 
the amount of produced cow’s milk also 
increases. In general, Kazakhstan is among the 
countries with a relatively stable level of self-
sufficiency for sensitive food products compared 
to the average level among the countries of the 
EAEU [1].  

It should be noted, that according to the 
Action Plan for the implementation of the State 
Program for the Development of the Agro-
Industrial Complex of the Republic of Kazakhstan 
for 2017-2021, it is estimated that more than 5 
million tons of milk will be produced annually in 
the country. At the same time it is expected that 
in 2021 the total volume of production will be 
about 5.7 million tons [2]. 

 
 

 

The Republic of Kazakhstan has a 
significant territory and is one of the largest 
countries in the world. Regions of the country are 
very different from each other in terms of their 
natural-climatic and socio-economic 
characteristics. Due to the unequal charac-
teristics of the regions, there are differences in 
their potential for the development of the dairy 
industry. Analysis of statistical information shows 
that the regions of the country, first of all, 
significantly differ in terms of the volume of milk 
produced. Multiple excess of indicators of some 
regions over others is observed as can be seen 
from the Table 1.  

Thus, the largest volumes of milk in 2016 
were produced in East Kazakhstan, South 
Kazakhstan, North Kazakhstan, Almaty and 
Karagandy regions. Together, these regions 
produced 3,219.6 thousand tons, which is 60.3% 
of the total milk produced in the country. It also 
follows from this table that in most regions of the 
Republic of Kazakhstan the lion’s share of milk 
produced is cow’s milk. However, in the 
Mangystau region, this type of product accounts 
for less than half of the total milk produced. This 
is due to the fact that camel breeding is 
traditionally developed in this region because of 
climatic conditions.  

It should be noted, that these regions-leaders 

in milk production have a significant number of 

cattle: about 4,011 thousand heads as of August 1, 

2016, which is about 56% of their total number in the 

country. At the same time, the analysis of statistical 

data shows that the number of cattle is not the main 

factor that determines the 
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volume of production. For example, in the East 
Kazakhstan region in 2016 the number of cattle 
was 1,044.9 thousand heads and here 836.4 
thousand tons of cow’s milk were produced. At 

 
the same time in the Almaty region 692.7 
thousand tons of this type of milk were produced, 
while the number of cattle here was higher – 
1,097.6 thousand heads. 
  

Table 1 – Volumes of milk production in the regions of the Republic of Kazakhstan in 2016 

tons 

Region (city) Milk of all kinds Cow’s milk 
Share of cow’s 

 

milk, %  

   
 

Akmola 378,564.0 376,978.7 99.6 
 

Aktobe 307,116.8 305,282.7 99.4 
 

Almaty 696,859.7 692,715.9 99.4 
 

Atyrau 61,265.9 59,518.3 97.1 
 

West Kazakhstan 227,627.8 227,281.0 99.8 
 

Zhambyl 297 617,3 295,123.2 99.2 
 

Karagandy 436,194.6 430,129.1 98.6 
 

Kostanay 380,250.3 378,750.5 99.6 
 

Kyzylorda 88,638.1 83,680.9 94.4 
 

Mangystau 10,881.7 5,233.7 48.1 
 

South Kazakhstan 721,694.4 714,157.9 99.0 
 

Pavlodar 364,398.9 363,492.9 99.8 
 

North Kazakhstan 525,625.3 525,600.5 100.0 
 

East Kazakhstan 839,266.3 836,443.6 99.7 
 

Astana city 534.5 513.8 96.1 
 

Almaty city 5,111.5 5 111.5 100.0 
 

Source: CS MNE RK    
  

 
Over the last three years a significant change 

in the volume of cow’s milk produced has occurred 

in a number of regions. During this period, both 

positive and negative dynamics of production 

indicators are observed. Thus, according to the data 

of CS MNE RK, the biggest changes (2016 to 2014) 

have occurred in the following regions: growth of 

production in Akmola  
– 107.7%, Karagandy – 112.2%, Man-gystau – 
121.8%, North Kazakhstan – 111.1%, East 
Kazakhstan – 107.8%; decline in production in 
Astana city – 30.9%, Almaty city – 44.6%.  

The largest increase in the production of 
cow’s milk occurred in the Mangystau region. 
However, against the background of other areas, 
the production volumes of this region are 
insignificant, which does not allow to speak about 
the significant contribution of the region to the 
increase of the production of cow’s milk in the 
whole country. In absolute terms, the most 
significant increase in the production indicator 
occurred in the East Kazakhstan region – more 
than 60 thousand tons in the last triennium. Then 
follow the North Kazakhstan and Karagandy 
regions, where they began to produce 52.3 and 
46.7 thousand tons more cow’s milk respectively. 
At the same time, in the cities of Astana and 
Almaty, the production of this milk has 
significantly decreased.  

It should also be noted that the main 
producers of cow’s milk in the regions are the 
households. The contribution of the households 
to the total production of cow’s milk varies by 
region. The greatest contribution of them was 

 
 
registered in the city of Almaty – 98% of the gross 

output of milk. At the same time, a significant share 

of milk production in the Karagandy region is 

provided by peasant or farmer households – 43%, 

and in the Akmola region a large share (in 

comparison with other regions) of this production is 

provided by agricultural enterprises – 18%.  
Meanwhile, attention is drawn to the fact that in 

regions with the largest increase of milk production 

a high share of the output of this product (in 

comparison with other regions) is provided by 

organized farms or entities (agricultural enterprises 

and peasant or farm households). Thus, in each of 

these regions the share of such entities in 2016 

accounted for more than 20% of the total milk 

production. In addition, in these regions there is a 

positive dynamics of the share of production of 

organized farms (entities) in the total milk 

production. Thus, according to the data of CS MNE 

RK, for 2014-2016 this share increased in Akmola 

region – from 12.9% to 22.3%, in Karagandy region 

– from 37.1% to 43.9%, in Mangystau region – from  
28.2% to 33.6%, in North Kazakhstan region – 
from 17.7% to 26.3%, in East Kazakhstan region  
– from 27.7% to 32.9%.  

The growth in the total volume of milk 
production in these regions was mainly provided 
by agricultural enterprises and peasant or farm 
households. It should be noted, that in 2014-2016 
in the Akmola region there was a decrease in the 
volume of milk production by households by 
3.9%, and in the North Kazakhstan region – by 
0.6%. At the same time, due to the increase  
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in the output of milk by the organized farms 
(entities) by 86.5% and by 65.4%, respectively, in 
these areas, an increase in the total volume of 
milk production was achieved. In Karagandy and 
East Kazakhstan regions, the growth in output of 
households in the period was only 0.1%, while the 
increase in production of organized farms 
(entities) here was 32.7% and 27.9% 
respectively. Only in the Mangystau region there 
was an increase in milk production both by 
households (by 12.7%) and by organized farms 
or entities (by 45.1%). This circumstance testifies 
to the important role of organized farms (entities) 
in ensuring the development of the dairy industry. 
It should be noted, that good target programs 
have been developed in Kazakhstan, but without 
cooperation, using only budgetary funds, they 
can’t be realized [3]. 

 
In addition, as shown above, in the East 

Kazakhstan region in 2016, significantly more 
milk was produced than in the Almaty region, 
despite the fact that the number of cattle in the 
latter region is higher than in the first. It should be 
noted, that the specific weight of milk production 
by organized farms (entities) in Almaty region is 
only 16.3% of the total production volume or two 
times smaller than in the East Kazakhstan region. 
This circumstance may also indicate a higher 
production efficiency in organized farms 
(entities).  

In the regions and cities of the republic various 

dairy products are produced. In terms of output 

there are also significant differences between 

regions, as can be seen from the Table 2. 

 
 
Table 2 – Volumes of production of basic dairy products for 2016 by regions 
        tons 

 

 Milk 
Skimm Butter Cheese 

Yogurt, milk    
 

 
process and cream 

   
 

Region (city) / ed milk and dairy and 
   

 

ed liquid (fermented Koumiss Shubat Kurt  

Product powde spreads cottage  

and or acidified 
   

 

 
r (pastes) cheese 

   
 

 
cream others) 

   
 

       
 

         
 

Akmola 76,061 - 686 896 5,064 63 12 - 
 

Aktobe 22,404 - 29 143 14,467 72  - 
 

Almaty 83,583 - 1,353 6,613 22,782 178 876 - 
 

Atyrau 436 - - 27 185 - 33 - 
 

West Kazakhstan 2,460 - 225 279 721 - - - 
 

Zhambyl 11,259 525 1,381 1,245 1,969 - - - 
 

Karagandy 13,354 - 236 1,405 21,222 3 - 16 
 

Kostanay 69,647 429 3,738 1,890 18,485 7 - 12 
 

Kyzylorda 8,409 - 91 103 672 - 17 16 
 

Mangystau 284 - - 419 10,954 - 720 - 
 

South Kazakhstan 21,541 - 152 1,063 26,153 - 278 11 
 

Pavlodar 16,682 2,588 1,067 1,549 31,732 203 - - 
 

North Kazakhstan 108,027 1,217 1,925 1,332 21,969 36 - - 
 

East Kazakhstan 20,372 - 1,164 4,332 10,591 26 - 2 
 

Astana city - - - 691 - - - - 
 

Almaty city 45,190 - 4,544 2,705 4,615 67 47 9 
  

Source: CS MNE RK  
 

Table 2 shows that in some regions some 
products are not produced or produced in a small 
(unregistered) volume. At the same time, some 
regions are a kind of “flagship” for the production 
of certain types of dairy products.  

Thus, the output of milk processed liquid and 
cream is mainly provided by the North 
Kazakhstan, Almaty, Akmola, Kostanay regions 
and the city of Almaty. In total, these regions 
produce about 77% of these products.  

From the statistical data it follows that 
skimmed milk powder is produced only in four 
regions of the country, at the same time, in the 
largest volume in the Pavlodar region.  

The city of Almaty and Kostanay region are 
leading in the production of butter and dairy 
spreads (pastes), which are in a significant 

 
 
distance from other regions and provide half of 
the output of these products.  

Cheese and cottage cheese are most actively 

produced in Almaty and East Kazakhstan regions, 

as well as in Almaty city. In 2016 the contribution of 

these regions to the output of these dairy products 

was about 55%. Pavlodar, South Kazakhstan, 

Almaty, North Kazakhstan and Karagandy regions 

are the main producers of yogurt, milk and cream 

(fermented or acidified others). These regions 

produced about 65% of the total output of these 

products. At the same time, national dairy products 

(koumiss, shubat, kurt) are most widely produced in 

Pavlodar, Almaty, Mangystau, Karagandy and 

Kyzylorda regions (more or about half of the total 

volume). 
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It should be noted, that the production 

volume of these dairy products in these regions-
leaders has as a stable increase, as well as 
fluctuations (in the positive and negative 
direction) of production indicators.  

In particular, for the production of milk 

processed liquid and cream, steady growth is 

observed in Almaty city, where production growth in 

2015-2016 (compared to the previous year) was 

11% and 27% respectively. At the same time, in 

Kostanay region in 2015 there was a sharp decline 

in output – by 30%, and in 2016 the increase was 

31%. However, last year’s output in this area was 

lower than in 2014. In other regions, the changes in 

indicators were less frequent.  
In terms of production of skimmed milk 

powder the largest increase in volume occurred 
in the Pavlodar region – 2.4 times. At the same 
time, in the Kostanay region a negative trend is 
observed – more than 20%.  

Production volumes of butter and dairy 
spreads (pastes) are growing steadily in the 
Kostanay region, where for the years 2015-2016, 
by 78% and 8% more respectively of these 
products were produced. However, the city of 
Almaty has a significant decline: in 2015 only 
80% of the volume of the previous year was 
produced here and in 2016 – 84%.  

Stable growth in cheese and cottage cheese 
production is demonstrated by the East 
Kazakhstan region, where the growth of 2015 (to 
the previous year) was 23%, and in 2016 – 27%. 
During the same period, the annual decline in 
output in the city of Almaty was 16%.  

The production of yogurt, milk and cream 
(fermented or acidified others) in the North 
Kazakhstan region is growing at a high rate. The 
annual growth in output in this region in 2015 

 
was 68%, and in 2016 – 84%. The most 
significant fluctuation of the indicator is observed 
in the South Kazakhstan region: in 2015 the 
annual growth was 35%, however, by the end of 
2016, 94% of the volume of the previous year was 
produced here.  

Statistical indicators of koumiss production 
in 2015 significantly decreased. In Pavlodar and 
Almaty regions in this year the registered 
volumes of production were only 35% and 26%, 
respectively, of the volume of 2014. At the same 
time, in these areas, by the end of 2016, annual 
growth was 6% and 28% respectively.  

There are sharp fluctuations in the production 

of shubat. Thus, in Almaty region in 2015, in 

comparison with the previous year, 60% more of this 

product was produced, and in 2016 – by 30% less. 

In Mangystau region, according to statistical data, in 

2015 the output of shubat increased 3.6 times, and 

in 2016 the production indicator remained almost at 

the same level as in 2015.  
The production of kurt in Karagandy and 

Kyzylorda regions in 2016, in comparison with the 
previous year, increased by 1.6 and 2.7 times 
respectively.  

Regions of the country are significantly 
different from each other in terms of the level of 
prices for milk and dairy products. The main 
markets on which these products are sold are 
concentrated in the regional centers and major 
cities of the republic. Depending on the situation 
on the local market, prices in the regions vary in 
a fairly wide range. The Figure 1 shows the 
minimum and maximum prices for milk, kefir and 
sour cream registered in the indicated centers 
and cities, as well as the average prices for these 
products in the country. 

 

Tenge per liter  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source: CS MNE RK 
 

Figure 1 – The lowest and the highest prices, registered in the regions, as well as average prices in the 

republic for milk, kefir and sour cream as of December 20, 2016 
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In accordance with the data shown in Figure 

1, the largest difference between prices (in 
relative terms) is observed for raw milk – the 
maximum price for this product is almost 2 times 
higher than the minimum price. At the same time, 
the smallest difference is registered for 

 
pasteurized milk – the highest price is 1.6 times 
higher than the lowest price. For more expensive 
dairy products (cottage cheese, butter, cheeses), 
there is also a significant difference between 
prices in the regions, as shown in Figure 2. 
 

Tenge per kilogram  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source: CS MNE RK 

 

Figure 2 – The lowest and the highest prices, registered in the regions, as well as average prices in the 
republic for some dairy products as of December 20, 2016  

 

Figure 2 shows that the greatest difference 
between prices (in relative terms) is charac-
teristic of cottage cheese. For this product, the 
maximum price is 2.1 times higher than the 
minimum price. At the same time, in a narrower 
range vary prices for vegetable-cream butter 
(spread) – the highest price is 1.6 times higher 
than the lowest price.  

Thus, some cities are distinguished by 
the high price of dairy products, while for others, 
their cheapness is inherent. The Table 3 shows 
the cities in which the highest and the lowest 
prices for these products were registered.  

From Table 3 it can be seen that the highest 
prices for dairy products have been formed 
mainly in the largest cities of the republic (Almaty 
and Astana), as well as in the centers of the 
regions with relatively low milk production 
volumes. However, attention is drawn to the fact 
that in the cities of Ust-Kamenogorsk and Semey, 
belonging to the East Kazakhstan region, high 
prices for kefir, sour cream and butter were also 
fixed. At the same time, this region is the leader 
in milk production. This fact indicates a low level 
of development of milk processing in this area, 
which causes an insufficient supply of dairy 
products in the region and leads to an increase in 
prices for dairy products. It should be noted, that 
for the production of certain types of dairy 
products the East Kazakhstan region is much 
inferior to the Almaty region. Thus, in 2016 in 
these regions 

 

 

volumes of produced milk processed liquid and 
cream were about 20.4 and 83.6 thousand tons, 
and of produced yogurt, milk and cream 
(fermented or acidified others) were about 10.6 
and 22.8 thousand tons respectively. Thus, 
between these regions there is more than a 
twofold difference in the volumes of production of 
these dairy products. The region-leader in milk 
production is also inferior to Almaty region in the 
output of other types of dairy products. In this 
regard, special attention should be paid to the 
development of processing in the East 
Kazakhstan region. In addition, in the city of 
Zhezkazgan, which belongs to the Karagandy 
region, high prices for dairy products were also 
registered, despite the fact that the region is one 
of the leaders in milk production. At the same 
time, this region produces considerable (in com-
parison with other regions) volumes of various 
types of dairy products. This fact testifies to the 
insufficient level of development of the trade and 
logistics infrastructure within the region, which is 
also a problem in need of solution.  

It should be noted, that the development of 
the country’s dairy industry is given special 
attention by the state. For example, in the Master-
plan for the development of the processing 
industry in the Republic of Kazakhstan until 2020, 
milk processing (production of butter, cheese, 
milk powder) is one of the priority areas for the 
development of this industry. In addition, in 
accordance with this 
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document, until 2020, it is planned to create 212 
milk reception stations, which will increase the 
collection of milk. The creation of these points is 

 
planned in the East Kazakhstan, Almaty, South 
Kazakhstan, North Kazakhstan, Kostanay and 
Akmola regions [4]. 
  

Table 3 – Cities with the highest and the lowest prices for milk and dairy products as of December 20, 
2016  

tenge per liter (kilogram) 

Product 
Cities with the 

Prices 
Cities with the 

Prices  

lowest prices highest prices  

   
 

      

 Kokshetau 110 Almaty 218 
 

Raw milk Pavlodar 117 Aktobe 200 
 

 Kostanay 130 Zhezkazgan 185 
 

 Taldykorgan 148 Zhezkazgan 233 
 

Pasteurized milk Petropavlovsk 172 Almaty 229 
 

 Pavlodar 175 Astana 222 
 

 Taldykorgan 198 Astana 324 
 

Kefir Petropavlovsk 202 Almaty 294 
 

 Karagandy 210 Ust-Kamenogorsk 286 
 

 Petropavlovsk 651 Ust-Kamenogorsk 1,146 
 

Sour cream Taldykorgan 687 Almaty 1,072 
 

 Aktau 703 Semey 1,026 
 

 Petropavlovsk 889 Atyrau 1,871 
 

Cottage cheese Taldykorgan 984 Almaty 1,825 
 

 Semey 1,068 Astana 1,730 
 

 Pavlodar 1,492 Aktau 2,680 
 

Cream unsalted butter Petropavlovsk 1,500 Atyrau 2,128 
 

 Zhezkazgan 1,509 Ust-Kamenogorsk 2,073 
 

Vegetable-cream butter 
Taraz 602 Ust-Kamenogorsk 954 

 

Shymkent 627 Astana 939  

(spread)  

Almaty 673 Taldykorgan 936  

 
 

 Semey 1,611 Astana 2,723 
 

Rennet cheeses Shymkent 1,719 Zhezkazgan 2,309 
 

 Petropavlovsk 1,773 Almaty 2,259 
 

Source: CS MNE RK     
  

 

Also according to the Master-plan for the 
Development of the Dairy Cattle Sector in the 
Republic of Kazakhstan until 2020, it is planned 
to create new dairy farms (hereinafter – MGF) 
with a capacity of 600 heads: in 2018-2019 – 
3,600 units per year, and in 2020 – 2,400 units. 
At the same time, the entry of these facilities is 
planned in Akmola, East Kazakhstan, Zhambyl, 
Kostanay, Pavlodar and North Kazakhstan 
regions. Along with this, for the period 2018-2020 
an annual commissioning of 400 mini MGF units 
(capacity of 24-200 heads) is planned in most 
regions of the republic [5]. In general, the 
measures taken by the state should contribute to 
the growth of the industry’s performance in the 
coming years.  

Thus, the regions of the country differ 
significantly in terms of potential and indicators of 
dairy industry development, including due to 
differences in their natural-climatic and socio-
economic characteristics. At the same time, 
significant changes in the production of dairy 
products are observed in the positive and 
negative directions. In addition, there are signi-
ficant differences between regions in terms of 

 
 

the level of prices for dairy products. In this 
regard, continuous monitoring and analysis of 
regional indicators play an important role, 
because through them it is possible to make the 
most effective management decisions on the 
development of dairy industry and ensure the 
availability of dairy products to the population of 
the country. It should be noted, that, along with 
market conditions, the measures taken by the 
state make a significant impact on the deve-
lopment of dairy industry, like any other sector.  

Taking into account the information outlined 
in the article, today the solution of the problem of 
small-scale production has a special relevance. 
In some of regions, the increase in milk 
production in recent years has been provided 
mainly by agricultural enterprises and peasant or 
farm households. In this regard, local executive 
bodies need to pay considerable attention to 
stimulating the development of organized farms 
(entities), taking into account regional 
characteristics. It should be noted that in the 
Republic of Kazakhstan in 2015 the Law “On 
Agricultural Cooperatives” was adopted, and also 
certain instruments aimed at the 
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development of cooperation in the countryside 
are being introduced at the republican level. 
However, local measures taken by regional 
bodies could contribute to the intensification of 
the processes of enlargement of production.  

In addition, important for the country is the 
solution of problems of low level of development 
of processing, as well as of trade and logistics 
infrastructure in certain regions. The state is 
currently taking certain measures in this direc-
tion. However, the current programs and plans of 
the all-republican character in insufficient, in our 
opinion, degree detail the measures that should 
be taken at the regional level.  

Thus, in addition to the current measures, 
the development and implementation of sectoral 
planning documents by local executive bodies 
can help in solving the current problems of dairy 
industry development. It should be noted that the 
Master-plans mentioned in the article were 
designed in 2013 and reflect to a greater extent 
the all-republican activities. Constant monitoring 
and analysis of regional production indicators, as 
well as on their basis annual updating of sectoral 
planning documents (regional Master-plans) can 
contribute to accelerating the development of the 
dairy industry as a whole throughout the country.  

 
List of the used sources 

 

1 Han Y., Moldahmetov A. Eurasian Inte-
gration: Sustainability and Competitiveness of 
Agricultural Sector of the Republic of Kazakhstan 
// Problems of AgriMarket. -2017.-№2. - PP. 21-
31.  

2 Action Plan for the implementation of the 
State Program for the Development of the Agro-
Industrial Complex of the Republic of Kazakhstan 
for 2017-2021, approved by the Decree of the 
Government of the Republic of Kazakhstan of 
March 13.- 2017.- No. 113.  

3 Kamenova M., Akhmetova K., Akhmetova 
A. Some problems of food security in Ka-
zakhstan and ways of their solution // Problems 
of AgriMarket.- 2014.-№2.– PP.17-23.  

4 Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan. Master-plan for the development of 
the processing industry in the Republic of 
Kazakhstan until 2020. Site: http://mgov.kz/ru/ 
master-plany.  

5 Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan. Master-plan for the development of 
the dairy cattle industry in the Republic of 
Kazakhstan until 2020. Site: http://mgov.kz/ 
ru/master-plany. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

132  

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2017 г. 



 


